
Przemoc w  rodzinie najczęściej definiuje 
się jako jednorazowe albo powtarzające się 
umyślne działanie lub zaniechanie naruszające 
prawa lub dobra osobiste członków rodziny,  
w szczególności narażające te osoby na niebez-
pieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające 
ich godność, nietykalność cielesną, wolność, 
w  tym seksualną, powodujące szkody na ich 
zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a  także 
wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób 
dotkniętych przemocą2.

Przemoc w  rodzinie może przybrać różne 
formy, np.3:
1) przemoc fizyczną – bicie, popychanie, szar-

panie, kopanie, duszenie, policzkowanie,  
uderzanie pięścią, rzucanie przedmiotami,

2) przemoc psychiczną – groźby, obrażanie, wy-
zywanie, wyśmiewanie, poniżanie w  obec-
ności innych osób, pozbawianie kontaktu 
z bliskimi, kontrolowanie, stałe krytykowa-
nie,

3) przemoc seksualną – zmuszanie do współ-
życia, do zachowań seksualnych,

4) przemoc ekonomiczną – uzależnianie finan-
sowe od drugiej osoby.

Ofiarą przemocy w  rodzinie może być np.  
dziecko, współmałżonek, partner, osoba nie-
pełnosprawna, osoba starsza. Trudno jest zro-
zumieć, dlaczego ludzie krzywdzą swoich naj-
bliższych. Kiedy dowiadujemy się o  przemocy 
w rodzinie, staramy się znaleźć wyjaśnienie, co 
sprawia, że ktoś, kto jest dobrym pracowni-
kiem, uśmiechniętym i  życzliwym sąsiadem 
w  taki sposób zachowuje się wobec członków 
swojej rodziny. Staramy się znaleźć przyczynę 
takich zachowań. Trudno jest wyobrazić sobie, 
że tak się dzieje bez winy osób, które przemocy 
doznają. Przemoc w  rodzinie jest problemem, 
który może dotknąć każdego człowieka. Nie ma 
znaczenia ani wiek, ani rodzaj wykształcenia, ani 
pozycja społeczna czy wykonywany zawód.

Mimo że od wielu lat przemoc w  rodzinie 
przestaje być tematem tabu, to nadal w  świa-
domości społeczeństwa funkcjonują, a nawet są  
utrwalane różne mity związane z  tym zjawis-
kiem. Warto przyjrzeć się niektórym z nich.

Mit: Przemoc w  rodzinie to prywatna sprawa 
i nikt nie powinien się wtrącać4.
Fakt: Przemoc w  rodzinie nie jest sprawą 
prywatną, jest przestępstwem i istotnym prob-
lemem społecznym. 
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Z przemocy w  rodzinie rodzą się następne 
negatywne zjawiska, takie jak przemoc na 
ulicach, na stadionach. Występowanie prze-
mocy sprzyja uzależnieniom i  przestępstwu 
zgwałcenia, wykorzystywania seksualnego, kra-
dzieżom i  innym zachowaniom naruszającym 
porządek prawny. Jeśli państwo zaniedbuje zja-
wisko przemocy w  rodzinie, to zaniedbuje też 
bezpieczeństwo nas wszystkich.

Mit: Przemoc występuje tylko w  rodzinach 
z marginesu społecznego, u ludzi z niższych klas 
społecznych5.
Fakt: Przemoc w rodzinie jest powszechna. 

Badania wykazują, że osoby stosujące prze-
moc pochodzą z  różnych grup społecznych, 
niezależnie od poziomu wykształcenia, zarob- 
ków czy pozycji społecznej. Inną sprawą po-
zostaje „przyklejanie metek” przez media, 
mówienie o  zjawisku przemocy w  rodzinie 
w odniesieniu do środowisk, w których wystę-
puje bieda czy alkoholizm. Stwarza to wrażenie, 
że tylko tam jest przemoc. Wszelkie ujawnione 
przypadki przemocy w  tzw. dobrych domach 
budzą społeczne niedowiarstwo.

Mit: Jeśli ktoś jest bity, to znaczy, że na to za-
służył6.
Fakt: Nikt nie „zasługuje” na zniewagi i bicie. 

Wielu sprawców przemocy stawia swoim 
ofiarom absurdalne wymagania i  oczekuje od 
nich rzeczy niewykonalnych. Dla sprawcy każdy 
pretekst jest dobry do używania przemocy fi-
zycznej w  postaci bicia, popychania, szarpania, 
kopania bądź duszenia. Zawarcie związku mał-
żeńskiego albo zamieszkanie pod jednym da-
chem to jeszcze nie transakcja kupna-sprzedaży, 
w  której „towar” nie ma żadnych praw wobec 
„właściciela”. Zawierając związek małżeński lub 
wchodząc w związek partnerski, nie nabywamy 
jakiegokolwiek prawa do dysponowania w do-
wolny sposób czyimś ciałem, przekonaniami, 
osobą. Nikt nie zasługuje na bicie, krzywdze-
nie, maltretowanie bez względu na to, co zrobił, 
czy powiedział. Nikt nie ma prawa znęcać się, 
poniżać, gwałcić, molestować, bić innych.

Mit: Przemoc występuje wtedy, gdy są widoczne 
ślady na ciele7.
Fakt: Przemoc występuje w  różnych formach, 
są to nie tylko zachowania pozostawiające si-

niaki, złamania. Przemoc to także poniżanie, 
grożenie, zastraszanie, zmuszanie do określo-
nych zachowań.

Mit: Przyczyną przemocy w  rodzinie jest alko-
hol8.
Fakt: Większość osób stosujących przemoc ro-
bi to, nie będąc pod wpływem alkoholu. 

Przyjmuje się, że przemoc związana z alko-
holem stanowi około 40  proc. całej przemocy. 
Z jednej strony sprowadzamy przemoc do ran-
gi patologii, wynaturzenia i  dlatego tak łatwo 
łączymy ją z  alkoholem czy psychopatologią, 
z  drugiej – nie wypracowaliśmy skutecznych 
metod walki z „trzeźwą” przemocą. 

Mit: Ofiary przemocy w rodzinie akceptują prze-
moc9.
Fakt: Ofiary przemocy domowej zawsze pró-
bują się bronić, ich działania są jednak mało 
skuteczne. 

Wypróbowują różne, często nieracjonalne  
strategie obronne, które w konsekwencji powo-
dują nasilenie przemocy. Nikt z nas nie nie chce, 
nie powinien być bity i poniżany. Powszechnie  
szkodliwy mit, że niektórzy doznają przyjem-
ności w  wyniku przemocy, dotyczy zachowań 
sadomasochistycznych występujących w aktach 
seksualnych i  nie ma jakiegokolwiek związku 
z przemocą w rodzinie, która za każdym razem 
jest aktem wykorzystywania przewagi sprawcy 
nad ofiarą i nie przynosi żadnej „przyjemności” 
ofierze!

Mit: Gdyby sytuacja była taka okropna, ofiara 
odeszłaby od sprawcy10.
Fakt: Przemoc doznawana od osoby bliskiej 
stanowi dla ofiary źródło prawdziwego cier-
pienia. 

Często osoby te nie odchodzą od sprawcy 
z powodów wynikających z zależności od niego, 
braku mieszkania czy środków do życia.

Mit: Gwałt w małżeństwie nie istnieje11.
Fakt: Zgodnie z  kodeksem karnym zgwałce-
niem jest doprowadzenie innej osoby do ob-
cowania płciowego lub do poddania się innej 
czynności seksualnej albo wykonania takiej 
czynności z  zastosowaniem przemocy, groźby 
bezprawnej lub podstępu12.

Nie ma przepisu, że nie dotyczy to bliskich 
napastnika, każdy ma prawo do decydowania 



o swoim życiu intymnym, a ślub i wspólne życie 
tego prawa nie odbierają. Zgwałcić można żonę, 
kochankę, prostytutkę i  każdą inną kobietę, 
stosując wobec niej siłę, groźbę, podstęp. Akt 
zawarcia związku nie jest prawem kupna, tylko 
wzajemnym aktem dobrowolnej zgody przede 
wszystkim na poszanowanie drugiego człowieka, 
tym większym, że w  wyniku aktu małżeństwa 
przejmujemy większą odpowiedzialność za tę 
drugą osobę.

Mit: Ludzie, którzy stosują przemoc, są chorzy 
psychicznie13.
Fakt: Nie ma bezpośredniego związku pomię- 
dzy przemocą w rodzinie a chorobą psychiczną. 

U podłoża przemocy leży dążenie do prze-
jęcia kontroli i  pokazania władzy nad ofiarą. 
Najbardziej typową cechą sprawców przemocy  
jest ich pozorna normalność. Nieprawdą jest, 
że przemocy dopuszczają się tylko osoby uza-
leżnione, chore psychicznie, nie radzące sobie 
społecznie. Słabość, zależność od drugiej osoby 
bywa wykorzystywana przez osoby, „po których 
nigdy byśmy się tego nie spodziewali”. Psy-
chopaci wśród sprawców stanowią nie więcej 
niż 5  proc. przypadków i  raczej ich liczba jest 
podobna do danych dotyczących całej populacji. 

Mit: To był jednorazowy incydent, który się nie 
powtórzy14.
Fakt: Przemoc wobec członka rodziny rzadko 
jest jednorazowym incydentem. 

Zazwyczaj jest tylko pierwszym ogniwem 
w łańcuchu nasilającej się przemocy. Jeśli prze-
moc nie zostanie przerwana po pierwszym razie, 
będzie następny i  kolejny. Oczekiwania wobec 
kobiety są inne niż wobec mężczyzny i inne są  
też wyroki wobec kobiet za dzieciobójstwo, 
znęcanie się czy zaniedbanie wychowawcze.  
Przyjmuje się powszechnie, że to kobieta po-
nosi całkowitą winę za wychowanie dziecka,  
a  ojciec jest zwyczajowo „zwolniony” z  odpo-
wiedzialności za wszystkie zaniedbania z  tym 
związane.

Mit: Prawdopodobieństwo doświadczenia prze-
mocy ze strony obcego człowieka jest większe 
niż ze strony członka rodziny15.
Fakt: Przemoc w  rodzinie jest zjawiskiem 
częstszym niż ta, na jaką jesteśmy narażeni na 
ulicy, w barze lub miejscu pracy. 

Przyjmuje się, że około 80 proc. kobiet jest 
gwałconych, zabijanych i  krzywdzonych przez 
sprawców, którzy są im znani, a  liczba ofiar 
śmiertelnych przemocy doznawanej z  rąk blis-
kich jest znacznie większa niż ofiar wszystkich 
wypadków komunikacyjnych, chorób nowot-
worowych i  zgonów z  powodu chorób płuc 
i serca.

Mit: Mężczyźni będący sprawcami przemocy 
domowej są z natury agresywni16.
Fakt: Większość mężczyzn, którzy są sprawca-
mi przemocy w stosunku do swoich partnerek, 
nie jest agresywna poza domem. 

Sprawcy często izolują ofiarę od przyjaciół, 
rodziny, bliskich i  dalszych znajomych. Będąc 
w miejscu publicznym, podczas rodzinnej uro-
czystości grają – przynajmniej tak długo, jak się  
da – dżentelmena wobec innych kobiet, a nawet 
pokazują ofierze, że są dobrzy, pomocni, sza-
nujący, ale tylko w  towarzystwie. Jednocześnie  
mają za złe partnerce wszelkie przejawy jej 
aktywności w rozmowach, kontaktach z innymi. 
Pod pozorem zazdrości i  troski o ofiarę śledzą 
jej każdy ruch, sprawdzają telefon, korespon-
dencję, zachowania, decydują o  stroju i wyglą-
dzie. Trzeba też jasno podkreślić, że agresja fizy-
czna bywa tylko jedną z form przemocy, a oprócz 
niej istnieje przemoc ekonomiczna, psychiczna,  
seksualna, każda mająca w  sobie ogromny ła-
dunek ekspresji i podporządkowania.

Mit: Dziecko nie jest ofiarą przemocy, jeśli jest  
tylko jej świadkiem17.
Fakt: Dzieci doświadczają przemocy w dwojaki 
sposób: będąc celem ataków sprawcy lub będąc 
świadkami ataków na osobę im bliską. 

Nawet jeśli dzieci nie widzą bezpośrednio 
ataków, mogą słyszeć odgłosy świadczące o tym,  
że dzieje się coś złego (krzyki, płacz matki).  
Przypadki, w  których dzieci stają się ofiarami 
bezpośredniej przemocy (bicie, znęcanie się, po- 
niżanie), wydają się być w  oczywisty sposób 
rozpoznawane przez powołane do opieki nad 
dziećmi instytucje. Zaś przypadki, w których są 
tylko świadkami aktów przemocy, wciąż rzadko 
są kwalifikowane jako rodzaj przemocy wobec 
dzieci. Pokutuje w  nas przekonanie, że do ro-
zwoju dziecka potrzebna jest obecność obojga 
rodziców. Obecność to uczestniczenie w  wy-
chowaniu, dawanie dobrego przykładu, wza-
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jemne poszanowanie, a wszelkie odstępstwo od 
tej normy jest patologią i formą poniżania. 

Mit: Korzystanie z pomocy społecznej to wstyd18.
Fakt: Pomoc społeczna oferuje wiele rodzajów 
pomocy osobom i  rodzinom, które z  różnych 
powodów znalazły się w  trudnej sytuacji ży-
ciowej. 

Każdy z  nas może znaleźć się w  takiej sy-
tuacji bez swojej winy. Obok świadczeń pie-
niężnych pomoc społeczna oferuje różnego 
rodzaju wsparcie niepieniężne, np. w  postaci 
pracy socjalnej lub specjalistycznego poradnic-
twa. Czasowe korzystanie z pomocy społecznej 
dla dobra własnego i  dzieci jest bardzo ważne 
i potrzebne. Oferowane formy pomocy niejed-
nokrotnie pozwalają ofiarom uniezależnić się od 
sprawcy przemocy.

Odpowiedzialność za przemoc zawsze 
ponosi sprawca, niezależnie od tego, co 
zrobiła ofiara. Trzeba to wiedzieć i  pamię-
tać o tym!
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